cessariū h<sup>o</sup> vel illud euenire determinate

**Ad sextū est dicēdū.** q<sup>d</sup> si necariū in aīce/  
dēte dicat necitatē dīstīctōis sic aīcedēs est ve  
rū. quia necē est sorte fore vel nō fore. sed sic nō  
infert psequēs. si vero dicit necitatē dīstīctōz  
sic aīcedēs est falsuz. et sic etiā pns sicut etiā in  
textu tactū fuit. **Ad septimū dicendū.**  
q<sup>d</sup> ppōnes de futuro ptingētī pnt accipi duplr.  
Uno mō fm se. et sic in eis nō pōt esse determīna  
ta veritas vel falsitas vt probatum est in textu  
Alio<sup>o</sup> pnt pīderari in ordie ad alias ppōnes  
ex quibus dependēt. et alique dependētes ex ve  
ris determinate. pnt esse determinate vere. h<sup>o</sup> mōi sūt  
est hec. ppositio sortes moriet. q<sup>d</sup> dependet ex his  
determinate veris. **Omne** genitū corūpēt for. ē ge  
nitus. vel dicendū est. q<sup>d</sup> ille ppōnes non sunt  
de futuro ptingētī sed de futuro necario. q<sup>d</sup> xpē  
tunt ex necessariis istis. omne genitū corūpētur  
omne vīcēs est genitū q<sup>d</sup> sunt necie q<sup>d</sup> fm. p. pri  
mo celi impossibile ē aliqd genitū eē icorruptible  
**Ad octauū est dicendū** q<sup>d</sup> si in pnti erit di  
cat temp<sup>o</sup> futuz dīstās a pnti. nō valet pna vt  
nō seqtur motus est hodie q<sup>d</sup> erit cras. **Si** vero  
dicat temp<sup>o</sup> futuz pīctuz pnti cui<sup>o</sup> aliqua ps  
iam est in pnti. sic seqtur psequēs sed tunc sup  
posito ante pns nō est futuz ptingēs

**Ad nonū.** dicendū q<sup>d</sup> futura ptingentia siue  
ppōnes de eis formate pnt vel referri ad causas  
pmā puta ad ipm deū. v<sup>l</sup> ad cās primas suppl  
ad ipm deū sic iūt bene determinate vere. si sō ad  
causas primas sic nō sunt vere determinate et sic  
verificatur textus phi.

**Incidūt dubia.** Primū an. p. bñ dicat in  
pna rōne qua pbat q<sup>d</sup> in singularib<sup>o</sup> et futuris  
ptingentib<sup>o</sup> nō sit determinata veritas. si album  
est vel nō est supple determinate. necē est albū eē  
vel nō esse. cū tñ ista sor. ē alb<sup>o</sup> sit ptingēs et nō  
necaria. **Solutio** sic. q<sup>d</sup> licet illa nō sit neces  
saria necessitate logica. ē tñ necaria necitate phi  
sica. vnde necariū d<sup>r</sup> vno<sup>o</sup> q<sup>d</sup> nō est possibile.  
nō eē. sicut q<sup>d</sup> possibile d<sup>r</sup> duplicat ita et necariū  
possibile em d<sup>r</sup> q<sup>d</sup> habet potentīā ad esse vel ut  
aliter sit. **Alio<sup>o</sup>** dicit possibile q<sup>d</sup> nō implicat  
pdictōem. **At** hoc 2<sup>o</sup> mō bñ est aliqd possibi  
le q<sup>d</sup> nō est pmo mō possibile. vnde ista sortes  
currit sorte currere est possibilis. scdo mō. et nō  
pmo mō. et illi mō necariū d<sup>r</sup> duplr. vno modo  
d<sup>r</sup> necariū q<sup>d</sup> nō pōt ipediri p aliqua potētīā  
**Alio** mō d<sup>r</sup> necariū cui<sup>o</sup> oppositū implicat cō  
tradictōem. pmiū necessariū vocat phīcū et op  
ponitur possibili pmo mō accepto. 2<sup>o</sup> ē logicū  
et opponit possibili scdo mō accepto. **Et** simili

mō est aliqd necariū isto 2<sup>o</sup> mō. q<sup>d</sup> nō est necā/  
riū pmo mō. ista oīo sor. est alb<sup>o</sup>. sor. exīte albū  
est necaria pmo mō. q<sup>d</sup> p nullā potētīā pōt fieri  
qui p<sup>o</sup> illo tēpe sit alb<sup>o</sup> nō tñ est necaria scdo  
mō q<sup>d</sup> ei<sup>o</sup> oppositū pdictōriū nō implicat ptra  
dictōem et ptrariū est in negatiuis.

**Secundū dubiū.** **Curca** secūda rōnem. **An**  
verū sit si aliqd nūc est albū. q<sup>d</sup> tñc verū erat di  
cere qm erit albū. semp fuit vez dicere h<sup>o</sup> erit  
albū. cū tñ arguit ibi a pte tps ad totū temp<sup>o</sup>.  
**Solutio** nō est simplr bona pna aliqn ergo sp  
est tñ bona in pposito grā suppoīs. quia simile  
est de qualibet pte tempis ergo si aliquādo ē ve  
rū dicere sortes currit cras. g<sup>o</sup> semp fuit veruz  
dicere sortes currit cras. quia eadez est ratio de  
qualibet pte tps. **Tercium dubiū est.**

**An** vera sit ppositio posita in fine istius libri  
scz ista. omne q<sup>d</sup> est qn est necē est esse. **Et** videt  
q<sup>d</sup> nō. quia ex eo seqtur falsuz. sic arguēdo. omne  
q<sup>d</sup> est qn est necē est esse. oīs homo est qn est. g<sup>o</sup>  
oēm hoīem necesse est esse. q<sup>d</sup> falsum est. **Solu**  
tio ppositio illa pōt esse pposita et diuisa. cōpo  
sita quidē est qn illa determinatio qn est. est deter  
minatio pīctaci puta maioris extremitat. s. esse  
sic pīctuādo. **Omne** q<sup>d</sup> est necesse est esse qn est.  
et hoc mō nō debet poni in mīori ppositōne cū  
sit determinatio maioris extremitatis. sed debet  
cū ea trāfferri ad pclusionem. et tñc pclusio erit  
vera. sic arguēdo. omne q<sup>d</sup> est necesse est eē qn  
est. omnis homo est. ergo oēm hoīem necesse est  
esse qn est. **Scdo** pī ista ppositio eē diuisa. ita  
q<sup>d</sup> illa determinatio qn est sit determinatio medij puta  
illi<sup>o</sup> verbi ē et h<sup>o</sup> mō d<sup>r</sup> sic pīctuari. omne q<sup>d</sup> ē  
qn est necē est eē. et h<sup>o</sup> mō est ppo flā. et q<sup>d</sup> nō est  
in cōueniēs pclusioez eē falja. et ita nō seqtur ex  
ista ppōne q<sup>d</sup> necē est simplr omne illd q<sup>d</sup> est eē.  
sed solū sub illa pdictōe qn est. **Et** sic finit p<sup>o</sup>  
liber periarmenias arestoril seqtur secūdus.

**Secundus liber.**

**Q**uomā at ē de aliquo affir  
macō significās aliqd hoc  
at ē vel nomē v<sup>l</sup> innoīable  
vñū at oportet eē et de vno  
hoc in affirmatiōe nomē at dictū est  
et innoīabile pri<sup>o</sup>. nō homo em nomē  
quidē nō dico. s<sup>z</sup> infinitū nomē. vñū cī  
qdāmō significat ifinitū quē admodū  
et nō currit nō verbū s<sup>z</sup> ifinitū vbi. **Dis**  
ergo erit affirmacō v<sup>l</sup> ex noīe et vbo.  
vel ex infinito nomine et verbo. preter

## Secundus

verbū autē nulla est affirmacō vel negatio. est em̄ v̄l fuit vel erit v̄l quēcūz alia b̄mōi v̄ba ex his sunt q̄ sunt posita. cōsignificāt em̄ tps. quare p̄ia est affirmacō ⁊ negatio est hō. nō est hō deinde est nō homo. nō est nō homo. rursus est oīs homo. nō est omīs homo. est oīs non homo. nō est oīs non homo. ⁊ in extrinsecis tēporibus eadem ratio est. **Q**uā autē est terciū adiacēs p̄dicatur. dupliciter dicuntur oppositōes. dico autē vt est iustus hō. ē terciū adiacere nomē vel verbū in affirmatōe. **Q**uare quattuor iste erunt quarū due quidē ad affirmatōes ⁊ negationē sese habent s̄m cōsequentiaz ut p̄uacōes. due vero mīme. dico autē qm̄ est aut iusto adiacebit. aut non iusto. quare etiā negacōes quattuor em̄ sūt. intelligimus vero qd̄ d̄r ex his que subscripta sunt. est iust⁹ hō. hui⁹ negatio. nō est iust⁹ hō. ē nō iust⁹ hō. h⁹ negatio nō est nō iust⁹ hō. ē em̄ in b̄ loco et nō est. iusto ⁊ non iusto adiacet bec̄ igif̄ quēadmodū in resolutorijs d̄c̄m̄ est sic sūt posita. s̄l̄r autē se h̄z ⁊ si v̄lis noīs sūt affirmatō vt oīs hō iust⁹ ē oīs hō nō est iust⁹. oīs hō est nō iust⁹. oīs homo nō est nō iust⁹. **S**z nō s̄l̄r āgulares p̄tingit eē veras. p̄tingit autē aliqñ. be ergo due oppositōes sūt. alie autē ad nō hō q̄si ad subiectū aliqd̄ additū habent. vt est iust⁹ nō homo. nō est iustus nō hō. est nō iust⁹ nō hō. nō ē nō iust⁹ nō homo. magis autē plures his nō erūt oppositōes. be autē extra illas ip̄e vero s̄m se erūt vt vtentes noīe eo qd̄ est nō homo. **I**n his vero in quib⁹ est nō p̄tingit. vt i eo qd̄ est currere v̄l ābulare. idē faciūt sic posita bec̄. at si ē adderet. ut est currit oīs hō. nō currit oīs homo. currit omīs nō homo. non currit oīs nō homo. nō em̄ dicēdū est nō oīs homo sed nō negatio ad id qd̄ est homo addēda est. oīs em̄ nō v̄l s̄z

qm̄ v̄l iter manifestū est aut ex eo qd̄ ē currit homo. nō currit hō. currit non hō. nō currit nō homo. be em̄ d̄r̄nt ab illis eo q̄ nō v̄l sūt quare oīs nullus nihil aliqd̄ significat. nisi qm̄ v̄l iter de hoīe vel affirmat v̄l negat. ergo ⁊ cetera eadem oportet apponi

**Q**uonia m̄ est de aliquo affirmatio. **I**ste ē secūd⁹ liber i quo. p. d̄r̄miat de multiplicatōe ⁊ de p̄sequētia ⁊ eq̄pollētia enūciationūz. **E**t diuidit in tres tractat⁹. **I**n p̄mo tractatu de terminatōe de multiplicatōe ⁊ de eq̄pollētia ⁊ p̄ia enūciationū de inē. in 2⁹ tractatu d̄r̄miat de multiplicatōe ⁊ de eq̄pollētia ⁊ p̄ia enūciationū modalīū. in 3⁹ tractatu d̄r̄miat de p̄rieta te p̄pōnū ostēdēs an sumēda sit p̄enes p̄traria p̄dicata vel p̄enes p̄riū modū enūciandi. sc̄d̄s tractat⁹ est ibi. his vero d̄r̄miatis. tercia ibi. v̄rū autē. **P**rimū cap̄lm̄ diuidit in tres p̄tes p̄ncipales. in p̄ma p̄te p̄bat affirmatōes esse cōpositā ex noīe ⁊ s̄b̄o. in sc̄da p̄te imouet quedā dubia. in tercia p̄te p̄cludit. sc̄da ibi. **H**oc autē tercia ibi. **E**st aut omīs. **Q**uo ad p̄mū. p. v̄l istā p̄clusiōem. q̄ enūciatio affirmatiua est cōposita ex noīe ⁊ verbo. quā sub obscur⁹ ⁊ intricat⁹ verbis sic p̄bat illud qd̄ significat aliqd̄ p̄dicatū de aliq̄ subiecto est p̄positū ex noīe ⁊ s̄b̄o sed enūciatio affirmatiua est h̄mōi. qd̄ p̄bat cū d̄r̄ qm̄ aut est de aliquo affirmatio

**T**unc ibi. **H**oc aut uel est nomen. **D**ic̄ remouet qdā dubia dicēs p̄ q̄ suppl̄ illd̄ de q̄ aliqd̄ significat ⁊ supple qd̄ siḡ. hoc vel est nomē vel inoiabile. ōz aut hoc qd̄ est i affirmatiōe esse vnū. i. ōz vnū p̄dicatū dici de vno s̄biecro qd̄ aut sit nomē inoiabile p̄us dictū est. qz nō homo nō dico nomē sed ifinitū nomē. nom̄ autē finitū qd̄ d̄mō vnū significat ifinite. i. d̄r̄miate. sicut etiā nō currit nō est s̄b̄n. sed verbū ifinitū. ⁊ qz text⁹ iste ē obscur⁹ iō p̄siderādū est q̄. p. ip̄licite remouet q̄tuor dubia. 2⁹ ibi. vnū aut. 3⁹ ibi. nō aut. q̄r̄tā ibi. vnū em̄. q̄ ad p̄mū p. remouet istd̄ du⁹. dictū est ei q̄ affirmat⁹ siḡt aliqd̄ de aliq̄ iō posset aliq̄s dubitat qd̄ eēt illd̄ de q̄ affirmat⁹ aliqd̄ siḡt v̄l qd̄ eēt illd̄ qd̄ siḡtur de aliq̄ in affirmatiōe iō. p. remouēs istd̄ du⁹ q̄ illd̄ vel ē nō v̄l inoiabile v̄l de q̄ aliqd̄ siḡt vel qd̄ siḡtur de aliq̄ in affirmatiōe ⁊ negatiōe lz em̄. p. nihil dicat i textu de negatiōe tñ idē debet intelligi de negatiōe ⁊ affirmatiōe. **S**c̄dm̄ du⁹ qd̄ remouet ē illd̄ v̄l ponendū in enūciatiōe affirmatiua v̄l negatiua t̄reat esse vnū v̄l plura

# De armenias

Illud remouet dices q opz illud ee vnu z itel  
 ligendū est voce z significatōne. qz illud reqrit  
 ad enūciatōem q debet multiplicari. Tertū du  
 biū est qd sit inōmiabile. Ad qd rīdet. p. q. in  
 noiabile nihil aliō est qz nomē infinitū vl ver  
 bū infinitū. *et vocantur in vna expositōe inoia*  
 bilia quia an temp<sup>o</sup> arecto il nō fuerūt eis no/  
 mia iposita. fm pdicta vere multiplicant enū/  
 ciatōes. **Quartū** dubiū est vtrū nomē infi/  
 nitū significet vnu. cū pus in scdo dubio dem  
 sit q opz illud ee vnu qd ponit in affirmatiōe.  
 Ad qd rīdet. p. q. nomē infinitū significat qdā  
 mō vnu infinite. i. ideterminate. refert aut aliqd  
 significat vnu simplr z aliqd sigre ideterminate.  
**Tunc ibi.** **Dis ergo** crit affirmatio.  
 In hac pre phs cōcludit. Et diuidit in duo. qz  
 pmo facit hoc. scdo remouet dubiū ibi. est em l  
 fuit. pmo dicit q ex dictis seqtur q omis affir/  
 matio est ex noie z verbo. vel ex infinito nomie  
 et verbo. preter aut verbum nulla est enūciatio  
 affirmatio vel negatio

**Tunc ibi.** Est em vel fuit. **Hic** phs remo  
 uet vnu dubiū posset em putare q omneverbū  
 eet adiectiuuz cū omē tale adiaceat alteri. z ita  
 nō videt est fuit vel erit verbū. **Ad** qd rīdet  
 phs q est fuit vel erit z qūqz sunt his similia.  
 sunt sba ex his q posita sunt. i. ppter ea q dicta  
 sunt. quia ipa sez significat temp<sup>o</sup>. qd est ppa  
 differētia ipsius verbi.

**Tunc ibi.** **Quare** prima. **Istud** est scdm  
 capim in q phs docet multiplicare ppōnes de  
 est scdo adiacente. q vocant ille in qbus post  
 h<sup>o</sup> verbū est in orōne nihil seqtur dices q ex di  
 ctis seqtur q pma affirmatio z negatio est ista.  
 homo est. homo nō est. Deide scda affirmatio z  
 negatio est nōhomo est. nōhomo nō est. rursus  
 seqtur alia affirmatio z negatio sez in vniuersa  
 libus. vt **Dis** homo est. omis hō nō est. **Dis**  
 nōhomo ē. ois nōhomo nō est. Et sicut fit ista  
 multiplicatio in tpe pnti. vt iā patuit ita et in  
 extrisecis tpeibus sez in tpe pterito z futuro. Et  
 qb<sup>o</sup> patz q pncipalit sunt octo dñe enūciatio/  
 nū de est scdo adiacēte. qz tpe tm multiplicatur  
 ex pre subiecti. qttuoz em sunt de subiecto idiffi  
 nite sumpro q ponuntur hic pmo. Et qttuoz de  
 subiecto vniuersalit sumpro. ita q due sūt affir  
 matie z due negatiue. q ponuntur scdo. posset at  
 simul multiplicatio fieri in ppōnib<sup>o</sup> pnculari  
 bus z singularib<sup>o</sup> sed de illis in textu nō fit mē  
 fio. quia singulares nō variant pnes vniuersa  
 litate z nō vltatē. pnculares vero variatū  
 fm eandē rōnem fm quā indiffinite si qz igit  
 velut fm has etiā quatitates multiplicare erūt

in vniuerso sedecim dñe ppōnū de est teres ad  
 iacēte. qz sunt qttuoz qntitates z in qlit<sup>o</sup> iur/  
 ta iam dicta multiplicatur qttuoz q faciūt in  
 sūma. xvi. ppōnes. Et vt studētib<sup>o</sup> magis pa  
 teat ordinabo ppositōes pdictas in vna figura  
 fm ordinē quatitatu. z primo in quatitate vni  
 uesali hoc modo prima est

- a **Dis** homo est.      b **Dis** homo nō est
- c **Dis** nōhomo est    d **Dis** nonhō nō est.
- a **Quidā** homo ē    b **Quidā** homo nō est
- c **Quidā** nonhō est    d **quidā** nonhō nō est
- a **Homo** est.      b **Homo** non est.
- c **Nonhomo** est    d **Nōhomo** nō est

- a **Socrates** est      b **Socrates** nō est
- c **Nōsocrates** est.    d **Nōsocrates** nō est

**Tunc ibi.** **Quando** autem est terciū  
**Istud** est terciū capim in quo phs docet mul/  
 tiplicare ppositōnes de est terciū adiacente q  
 dicuntur ille in qbus post hoc verbuz est seqtur  
 aliquod materiale pdicatum dices qn hoc ver  
 bum est terciū adiacens pdicatur. tūc op pōnes  
 dicuntur duplicat. i. sunt in duplo plures qz de  
 est scdo adiacente. qz nedū multiplicant ex pre  
 subiecti sicut pdicte. sed etiā ex pre pdicati ma/  
 terialis infinitabilis. Et subdit dico aut. i. di/  
 ctū expono cū dico homo est iustus. Vbi nomē  
 vel verbū dicit terciū adiacere. i. esse terciū ad/  
 iacens in qbus verbis. p. apte declarat q pposi/  
 tio dr esse de verbo est terciū adiacente

**Tunc ibi.** **Quare** quattuor? In hac parte  
 phs ponit dñam pdictaz ppositiōnū q multi  
 plicant pnes variatōem pdicati et p finitū et  
 infinitū. z diuidit in tres pres pncipales. pmo  
 facit h<sup>o</sup>. 2<sup>o</sup> declarat dicta sua p exēpla i termis i  
 diffinite sumptis. 3<sup>o</sup> declarat ea in termis vltibus  
 vltiter supris. scda ibi. **Intelligim<sup>o</sup>** aūr. scia ibi.  
**Siliter** aut. **Quo** ad pmoz dicit. qre seqtur q  
 enūciatōnes iste q multiplicant ex pre pdicati  
 tm pnes finitū z infinitū. z fm affirmatōez z ne  
 gatōez. i tpe pnti erūt qttuoz qz tal est bitudo  
 q due eaz se hnt ad affirmatōez z negatōez fm  
 pñaz. sicut z puarie. i. ppōes de puatio pdicat<sup>o</sup>  
 Alie vero due mime qd diuersimode a diuer<sup>o</sup>  
 exponitur. Pro quo notandū q nomen triplr  
 pot pdicari i enūciatōib<sup>o</sup> pdictis. vno pdicat

quodam  
ita dicit

Handwritten mark

Handwritten notes

fflos de 2<sup>o</sup> dicitur

Handwritten notes

fflos de 2<sup>o</sup> dicitur

nomē finitū. et fm hoc sunt due enūciatōnes q̄  
rū vna est affirmatiua et alia negatiua. et iste di-  
cuntur simplices vt homo est iustus. homo nō est  
iustus. scđo p̄dicat nomē p̄uatiuū et sic sumunt  
alie due. scz affirmatiua et negatiua. homo est in-  
iustus. homo nō est iniustus. 3<sup>o</sup> p̄dicat nomē in-  
finitū et sic etiā sumunt due vt p̄us vt homo ē  
nō iustus. hō nō est nō iustus. Dicunt ḡ quidā q̄  
dicunt p̄hi est intelligendū. q̄ due q̄ sunt de p̄di-  
cato infinito. se h̄nt ad duas de p̄dicato finito  
fm p̄sequētiā. sicut ille due q̄ sunt de p̄dicato p̄-  
uatiuo. Ille em̄ q̄ sunt de p̄dicato infinito h̄nt  
se fm p̄nam ad illas de p̄dicato finito fm tran-  
spōitiōem quādā. qz affirmatiō seq̄tur ad nega-  
tiōem. negatiō ad affirmatiōem. Nā affirmati-  
ua de p̄dicato infinito. r̄ndet negatiue de p̄dicato  
finito. vt homo est nō iustus. et hō nō est iustus.  
Et ecōtra negatiua de p̄dicato infinito correspō-  
det affirmatiue de p̄dicato finito vt homo nō est  
nō iustus. et homo est iustus. Et idō a quibusdā  
vocat̄ iste trāspōite. et eadē est ratio de illis de  
p̄dicato p̄uatiuo. qz affirmatiua de p̄dicato p̄ua-  
tuo r̄ndet negatiue de p̄dicato finito vt homo  
est iniustus. et hō nō est iustus et negatiua affirma-  
tiue. vt homo nō est iniustus et hō est iustus et  
hoc pōt disponi in figura. dicunt vltorius q̄ due  
mūne se h̄nt supple fm p̄nam scz ille q̄ sunt de  
subiecto infinito puta iste nō homo est iustus. nō  
homo nō est iustus. De quib̄ manifestū est q̄ nō  
h̄nt similit̄ p̄nam ad affirmatiuā et negatiuā de  
infinito subiecto vtz itueri. sed h̄ expositio non  
r̄ndet lre q̄ loq̄tur solū de quattuor enūciatōi-  
bus variat̄ penes p̄dicatū finitū et infinitum.  
et nō de illis q̄ variat̄ur penes subiectū. Et ego  
aliū dicunt sic esse intelligendū. q̄ due scz q̄ sunt  
de p̄dicato infinito habent se sicut p̄uatiōnes ad  
affirmatiōem et negatiōem. qz nō sunt simplicit̄  
affirmatiue vel negatiue. sed p̄ modū p̄uatiōis se  
habēt. vt ista homo est nō iustus. nō est simplr  
affirmatiua. nec ista homo nō est nō iustus sim-  
plicit̄ negatiua. Ille aut̄ q̄ sunt de p̄dicato fini-  
to sunt simplr affirmatiue vel simplr negatiue. sz  
nec istud videt̄ r̄ndere intentōi lre. qz i sine h̄  
modi ordinationis. p̄positionū dicit q̄ hec sunt  
disposita quēadmodū in resolutōis dicit̄ est  
id ē in sine p̄m p̄ior. vbi tñ nihil d̄r ptinens  
ad hūc modū exposit̄. Et idō adhuc aliū aliter  
exponūt. et dicunt q̄ simplex negatiua est i plus qz  
affirmatiua infinite ei correspōdēs. volūt em̄ q̄  
ois enūciatio virtute se habet ad om̄e illud de  
q̄ totū id qd̄ in enūciatōe significat nō pōt p̄di-  
cari. et sic dicunt q̄ hec enūciatio homo est nō ius-  
tus pōt verificari solū de hoie in q̄ nō est iniustus

cia. sed ista homo nō est iustus pōt etiā verifica-  
ri de quolibet qd̄ nō est hō iustus. puta de ligno  
lapide. Et simili rōne dicunt q̄ infinita affirmati-  
ua est in plus qz p̄uatiua. pōt em̄ dici de puero  
q̄ est homo nō iustus. nō aut̄ q̄ sit hō iniustus. ecō-  
tra vero dicunt q̄ affirmatiua simplex est in min<sup>o</sup>  
qz negatiua infinita. qz nō solū de hoie iusto pōt  
dici q̄ nō sit homo nō iustus sed etiā de eo q̄ p̄u-  
tus nō est homo. et sicut negatiua infinita est in  
min<sup>o</sup> qz p̄uatiua nā q̄ nō sit homo iniustus pōt  
dici nō solū de eo q̄ p̄uatus nō est homo. de q̄ est  
pōt dici q̄ nō est homo nō iustus sed etiā pōt di-  
ci de homie q̄ nō habet habitū iusticie nec inu-  
sticie vt de puero de q̄ nō pōt dici q̄ nō sit inu-  
stus. et sic dicunt q̄ quattuor d̄nt enūciatōnez  
due. s. infinite sequuntur ad duas simplices sicut  
et due p̄uatiue. qz sicut ad simplicit̄ affirmatiuaz  
seq̄tur negatiua infinita. et nō ecōtra. eo q̄ nega-  
tiua infinita est in plus. ita etiā ad simplicit̄  
affirmatiuā seq̄tur negatiua p̄uatiua. q̄ est i plus  
et nō ecōtra. et sicut simplex negatiua sequitur ad  
affirmatiuā infinitā que ē in min<sup>o</sup> et nō ecōtra.  
Ita et simplex negatiua seq̄tur ad p̄uatiuaz affir-  
matiua que est i min<sup>o</sup> et nō ecōtra et sic eadez est  
habitudō in p̄sequēdo infinitaz ad simplices et  
p̄uatiuaz sz due mīme sic se h̄nt id est due sim-  
plices nō sic se h̄nt in p̄sequēdo ad infinitas sicut  
p̄uatiue se habēt ad infinitas. qz ex vna pre-  
simplex affirmatiua est i min<sup>o</sup> qz negatiua infini-  
ta. sed negatiua p̄uatiua est in pl<sup>o</sup> qz negatiua in-  
finita. et alia hō pre negatiua simplex est in pl<sup>o</sup>  
affirmatiua infinita. sed affirmatiua p̄uatiua est in  
min<sup>o</sup> qz infinita affirmatiua. Sed istud nō va-  
dit ad directiōem lre. qz lra nō videt̄ p̄tendere  
dictas diūsas hitudines simplicit̄ ad infinitas  
fm similitudinē et dissimilitudinē sed maḡ vide-  
tur tendē ad onidēdū d̄ram hitudinis affirma-  
tiuarū ad negatiuas. qz cū sint q̄ttuor enūcia-  
tiōes. quarū due sunt affirmatiue vna de p̄dica-  
to finito et alia de p̄dicato infinito. Et alie due ne-  
gatiue sicut penes finitū et infinitum p̄dicatū  
variate. due eaz se h̄nt penes p̄nam ad affirma-  
tiōem et negatiōem. qz ad vnā affirmatiuā sequit̄  
alterius negatiua. qz ad affirmatiuaz simplicit̄  
sequitur negatiua infinita. vt ad istā homo est ius-  
tus seq̄tur hec homo nō est nō iustus. et ad affir-  
matiua infinitā seq̄tur negatiua simplex vt ad  
istā homo est nō iustus seq̄tur homo nō est iustus.  
Due vero alie scz mīme sic se habēt. qz ex nega-  
tiuis nō sequuntur affirmatiue vt negatiua sim-  
plex nō infert affirmatiuā infinitā vt nō seq̄tur  
hoc nō est iustus. ḡ est nō iustus. et etiā negatiua  
infinita mīme infert affirmatiuā simplicit̄ vt

# Deiarmeniās.

Et istū putat aliq̄ esse intellectū text⁹ q̄ h̄ ē val  
de obscur⁹. Alij finalit̄ sic expouit. Due p̄sequū  
tur se. i. ad affirmatiuā de p̄dicato finito sequit̄  
negatiua de p̄dicato infinito. vt hō est iustus q̄  
nō est nō iustus. Et ad affirmatiuā de p̄dicato  
infinito. seq̄t̄ negatiua de p̄dicato finito. vt hō  
est nō iustus ergo hō nō est iustus due vero mi  
nime sese cōsequūt̄ qz ad affirmatiuā de p̄dica  
to finito nō seq̄tur affirmatiua de p̄dicato infini  
to vt nō seq̄tur hō ē iust⁹ hō est iustus ⁊ ad ne  
gatiuā de p̄dicato finito nō seq̄tur negatiua de p̄  
dicato infinito vt nō seq̄t̄ hō nō est iustus ergo  
hō nō ē nō iustus

**T**unc ibi intelligimus vero. hic. p. rēda  
rat hoc qd dixit d̄ccs. q̄ illud qd dcm̄ est stati  
intelligim⁹ ex sequētibus. sicut negatio huius  
homo est iustus. est ista homo non est iustus  
et negatio h⁹ homo est nō iustus est ista homo  
nō est nō iustus iste vero p̄positiones dispoſite  
sunt quēadmodū dictum est in resolutōis. i. i  
p⁹ p̄orū. Et p̄t h̄ ponit figura q̄drangulāris tal  
hō est iustus hō nō est iustus

hō ē nō iust⁹ hō nō ē nō iust⁹  
Et simili mō dicatur de p̄uatis vt hō est iniust  
tus homo non est iniustus

**T**unc ibi Similiter autem se habet  
Ista est scia p̄s principalis istius capituli in  
qua ostendit illud idem in p̄positionibus v̄i  
uersalib⁹ qd in diffinitis ostendit. Et diuidit̄  
in duo primo facit hoc secundo remouet vnū  
dubium ibi Sed non similiter. quo ad primū  
dicit oportet similiter se habere p̄positiones si  
affirmatio sit nominis vniuersalis vniuersalit̄  
sumpti vt omnis homo est iustus. ois homo  
nō est iustus ois homo est non iustus. omnis  
homo non est non iustus

**T**unc ibi. sed non similiter h. p. remouet  
vnum dubium. qz ex quo dictum est statim q̄  
vniuersales habent se similiter sicut indefinite  
posset aliquis dubitare ⁊ credē q̄ p̄positiones  
vniuersales in omnib⁹ se sic haberent sicut indi  
finite qd dubiū remouēs dicit q̄ nō cōtingit ā  
gulares. i. p̄positiones directe in āgulis posi  
tas esse similiter veras i vniuersalib⁹ vniuersa  
lit̄ sumpti suppleſit̄ in indefinite h̄ cōtingit he  
nāqz indefinite supple sunt sicut h̄. he vero vni  
uersales supple sunt oppoſite. i. h̄rie in vero in  
p̄possibiles ⁊ vt cōnoscat̄ur p̄positiones an  
gulares ponantur due figure quadrangulares  
in quibus prima et secunda faciunt primas an  
gulares et tertia et quarta alias angulares pri  
ma sic in indefinite. secunda in vniuersalibus

et tunc manifestum erit q̄ non similiter sunt an  
gulares v̄e in his multiplicationibus

a hō est iustus b hō nō est iustus

c hō est nō iustus d hō nō est nō iust⁹

a ois hō est iust⁹ b ois hō nō est iustus

c ois hō nō ē nō iust⁹ d ois hō ē nō iust⁹

**T**unc ibi alie autez ad hic incipit capitu  
lum quartū istius tractatus in quo p̄hs docet  
multiplicare enūciationes de subiecto infinito  
p̄nes variationem p̄dicati fm finituz ⁊ infini  
tum ⁊ affirmationes ⁊ negationem Et diuidit̄  
istud capitulū in duas p̄tes principales. quia  
primo facit hoc scdo ostendit d̄riāz inter istas  
et alias. scda ibi. hec autem. quo ad primuz d̄t  
q̄ alie sunt enūciationes q̄ h̄nt aliquod additū  
.i. habent aliquod p̄dicatū ad id qd est non hō  
id est ad subiectū infinituz Et huius est exem  
plū vt non hō est iustus. nō hō nō est iustus  
non hō est non iustus ⁊ non hō non est nō iust⁹  
Et non erūt plures oppoēs p̄dictis iā nomina  
tis. in isto igit̄ textu. p. docet multiplicare enū  
ciationes p̄nes finitū. ⁊ infinitū expte p̄dicatū  
que habent subiectum quod est nomē infinitū  
prius vero docuit multiplicare illas que habe  
bant subiectum infinitum. et istud facit ex eo  
qz p̄positiones habentes subiectū infinituz  
eisdem de causis habent multiplicari p̄pter q̄s  
habentes subiectum finitum ⁊ sunt tres cause  
prima est qualitas. qz quedā est affirmatiua ⁊ q̄  
dam negatiua. scda causa est q̄stitas. qz quedā  
sunt indefinite. qdam sunt vniuersales. tertia  
causa est p̄dicatū. qz qdam taliū habent p̄dica  
tum finituz. ⁊ qdam p̄dicatū infinitū ⁊ cca m̄  
multiplicantur p̄nes tempus p̄teritū ⁊ futurū que  
admodū dictum fuit superius de alijs

**T**unc ibi he aute  
hic ostendit d̄riāz inter enūciationes istas ⁊  
prius multiplicatas qz possit aliquis dubitac̄  
et q̄rere in quo d̄nt ille enūciationes ab alijs  
prius dictis in quibus p̄dicatur hoc verbū est  
terciū adiacens hoc dubiū remouens d̄t q̄ he  
enūciationes iam dicte sunt extra enūciatiōes  
illas qui prius sunt dicte eo q̄ vtuntur noie in  
finito loco subiecti. alie vero habebāt nomen  
finitum pro subiecto

**T**unc ibi in hijs vero in quibus  
Istud est quicū capitulū in quo. p̄hs docet  
multiplicare enūciatiōes in quibus predicatur  
alia verba. q̄ hoc verbum est sicut sunt verba  
adiectiua Et diuiditur in duas partes princi  
dd i

*Indipendunt enim de p̄  
finito p̄nes multiplicas*

*Handwritten marginal note*

Dicitur et effenne et non est...  
Dicitur et effenne et non est...  
Dicitur et effenne et non est...

pales. quia in prima parte facit hoc quod dicitur est  
in secunda parte remouet dubia ibi. **N**o est ei  
Primo dicit quod in his enuñciacionibus in quibus  
hoc uerbu est non contingit. i. predicat. scilicet alia  
verba adiectiua sicut curere uel ambulare idem  
faciunt. sic positae. i. eodem modo multiplicane  
enuñciaciones et eodem modo se habent ad oppositionem  
et etiam sicut si hoc uerbu est esset ibi positu si/  
cut si exemplariter dicatur. Omnis homo cur/  
rit. omnis homo non currit. et omnis non homo  
currit. omnis non homo non currit.

**T**unc ibi. Non enim dicendum. **I**sta est  
secunda pars principalis capituli in qua pars  
remouet quedam dubia. et diuidit in duas pres/  
finitas quod remouet duo dubia. scilicet ibi. **D**is ei  
nom. Quo ad prima dicit quod in ista multipli/  
catione uniuersalium propositionum penes subie/  
ctum non est negatio infinitans addenda signo.  
dicendo. non omnis homo. sed addenda est ad  
id quod est homo. i. addenda est subiecto dice/  
do. Omnis non homo. uel. p. in isto textu remo/  
uet dubiu. ex quo enim prius dictu est quod termini in/  
finitantur in enuñciacionibus et infinitatio terminio  
ru est multiplicacionis propositionum. ideo posset  
aliquis dubitare quomodo terminus debet infinitari  
in enuñciacionibus uniuersalibus. uel scilicet  
per negationem additam ad signum uel ad subiectum.

**A**d quod respondet. p. quod negatio addenda est subiecto si  
ue terminio eodem non ante signo uniuersali.

**T**unc ibi. Omnis enim non. **H**ic p. remo/  
uet secundum dubiu. dictu est enim prius quod propositio est  
uniuersalis in qua ponitur illud signum. omnis  
uel nullus uel cōsumile. posset ergo aliquis cre/  
dere quod hoc signum omnis etiam significat uel. **A**d  
quod respondet. p. quod omnis non significat uniuersale. sed  
significat uniuersaliter. Et hoc manifestu est  
quia iste enuñciaciones. homo currit. homo non currit  
non homo currit. non homo non currit. dicitur a  
predictis scilicet uniuersalibus eo quod non sunt ac/  
cepte uel. sequitur igitur quod omnis uel nullus nihil  
aliud significat nisi quod uniuersaliter affirmat  
uel uel negat. quod oportet eadem oppositionem esse  
se inter illas.

**A** circa textum nunc expositu sunt dubia.

**P**rima. uel. p. in textu bene uocat nomen infi/  
nitum innotabile. **S**olutio Alberti sic. quia nihil  
nomiat. dicit enim boecius. Cum dico homo ali/  
qua rem constituo significando. sed cum dico non  
homo quod constitutu est tollo. et ergo non est no/  
men secundum intentionem logici nec tamen incidit in  
alia parte orationis a nomine. scilicet uocat nomen infinitum.  
**Q**uia est nomen secundum aliquid quod significat substan-

tia cum qualitate. scilicet non habet in se perfectionem significat  
do et interpretando. quod sit illa qualitas que nominis sibi  
habet determinari. sibi gratia. non habet enim nomen infinitum in  
et illa negatio non nomen illi adiuncta per copiam. tol/  
lit qualitate finitatem que est principium nominandi rem. et  
nulla potest. ideo non interpretatur. et non significat sibi  
nisi infinitam cum qualitate est infinita. quod talis qualitas  
sufficit ad hoc uel sit nomen secundum grammatice. que motus  
potest quod res possideat et ita bene dicitur a philosopho innotabile  
**S**ecundum dubiu est. **A**n nomen infinitum potest esse

subiectum in enuñciacione cum tamen habet superius sit nega/  
tum in primo libro. **S**olutio in enuñciacione cont/  
dicta in que enuñciat aliquid predicatu de alio subie/  
cto determinato uel indeterminato. quod habet motum ipsum  
significat aliquid quod ad amorem est unum et talis unitas  
sufficit ad rationem subiecti in propositione sine enun/  
ciacione uel. **T**erciu dubiu est.

**Q**ue est dicta in enuñciacione de est. scilicet adiacen/  
te. et tercio adiacente. **S**olutio de est secundo ad/  
iacente dicitur ille in quibus propositio habet est nullam  
sequitur materiale predicatu. uel dicendo. homo est albus.  
**D**icitur autem habet est tercio adiacente. quoniam propositio habet est  
sequitur materiale predicatu uel dicendo. homo est iustus.  
homo est albus. homo est niger. **S**i dicas nulla est propositio de  
est primo adiacente. quia nulla erit de est secundo uel ter/  
cio adiacente ante manifestu est. p. nota probat. quod ter/  
ciu dicitur ad secundum. secundum ad primum. Etiam in propositio  
de est tercio adiacente est secundum adiacente. quod temp/  
ponit in secundo loco. **S**olutio nulla ponit propositio  
sitio de est primo adiacente. quod ponit uel habet motum nu/  
quod est adiacente scilicet tamen secundum. quod adiacente est ad alteru  
iacente. quod presupponit alteru scilicet primum. **A**d confirmacionem  
respondet Albertus. quod i. propositio de est tercio adiacente. habet  
est non est tamen in ordine numero. ordine namque  
est. quod tamen in tali propositione sunt tria scilicet subiectu.  
predicatu et copula. et coponibilia sunt ante com/  
positionem. quod est ibi in numero. **A**lii pro dicitur quod ex/  
eo quia in propositione de est tercio adiacente sibi con/  
iacet componencia quod libet eorum dicitur tercio adiacente. quia  
quod libet se solo acceptu in copia uel ad duo alia  
dicitur tercio sic si cent tres hoies in una domo quilibet  
eorum esset tercius in domo respectu duorum aliorum.

**Q**uartu dubiu. **Q**uare. p. in multiplicati/  
one istarum enuñciacionum non facit mentionem de enun/  
ciacione particulari et singulari sic de infinita et  
uniuersali. **S**olutio signum particularare nihil  
addit supra terminum indiffinitum sumptum nisi  
quedam uagu respectum que respectum iportat signum  
uel cum addicione distributionis. qua distributionem  
pro oibus suppositis non habet uel ex seipso. et ideo non nu/  
merat singulas penes uelitate et non uelitate. et  
cum eorum subiecto non potest addi signum. **P**ut in propo

de effectibus...  
de effectibus...  
de effectibus...

de effectibus...  
de effectibus...  
de effectibus...

de effectibus...  
de effectibus...  
de effectibus...

de effectibus...

de effectibus...  
de effectibus...  
de effectibus...

Marginal notes on the right side of the page, including various abbreviations and commentary.

de effectibus...  
de effectibus...  
de effectibus...

Jo. 1. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

# De armenias

scōes multiplicari fm oēm q̄titate quēadmo<sup>m</sup>  
circa textū dem ē plane. vbi instar q̄drangula/  
ris figure in q̄libz q̄titate pēs dr̄as affirmacō  
nū r̄ negacōnū sunt posite. vt tamē facili<sup>o</sup> earū  
cognoscatur p̄sequētia. resumū h̄ r̄ p̄ p̄pōes  
de est scōo adiacente. verbi gr̄a. iste sunt prime  
in quantitate indiffinita.

<b>Homo est.</b>	<i>Indiffinita</i>	<b>Homo non est.</b>
<b>Nonhomo est.</b>		<b>Nōhomo non est</b>
<b>Om̄is homo est.</b>	<i>Univers</i>	<b>Om̄is homo nō est.</b>
<b>Om̄is nonhomo ē.</b>		<b>Om̄is nonhō nō est</b>
<b>Quidā homo est.</b>	<i>Indiffinita</i>	<b>Quidā homo nō est.</b>
<b>Quidā nhomo ē.</b>		<b>Quidā nōhomo est.</b>
<b>Sortes est.</b>	<i>Indiffinita</i>	<b>Sortes non est.</b>
<b>Non sortes est.</b>		<b>Non sortes non est.</b>

Et sic p̄tz q̄ multiplicacō fm vnū t̄ps in q̄ttu/  
or̄ q̄titaribz s̄nt p̄pōes sedecim.

Quintū dubiū ē. Quot p̄nt multiplicari  
enūciacōes de ē 3<sup>o</sup> adiacēte. Solutio in duplo  
ples q̄ de est 2<sup>o</sup> adiacēte. Cui<sup>o</sup> rō ē. q̄z de ē 2<sup>o</sup> ad/  
iacēte nō p̄nt multiplicari ex pre pdicati eo q̄ p  
dicatū ē ibi s̄bū qd nō p̄t iuxta lupi<sup>o</sup> dca infi/  
nitari i oioe. p̄pōes s̄o de est 3<sup>o</sup> adiacēte neduz  
multiplicat ex pre subiecti. s̄z etiā ex pre pdicati.  
q̄z i s̄bū ē pdicatū mafiale qd̄ ifinitari p̄t. Et  
ita i v<sup>o</sup> t̄pe. s̄ p̄nti r̄ q̄ttuor q̄tita<sup>o</sup> multiplicabūf  
trigita due. q̄z octo i q̄libz q̄titate q̄ter octo  
faciūt. xxxij. p̄pōes. q̄ttuor at̄ p̄me sic. r̄ sonuit  
text<sup>o</sup> s̄nt siles his q̄ s̄nt de est 2<sup>o</sup> adiacēte. r̄ vt o/  
cularit̄ istō pateat ponūf oēs h̄ i figura s̄scrip  
ta hoc modo. p̄mo in quantitate indiffinita. vt